| Kettenfeier (1. Aug.) bussfertig besuchen. 

| C. dei gratia Misnensis episcopus universis Christi fidelibus praesentes litteras 
| . . 

“ . LJ » . 

| inspecturis aeternam salutem et veram in domino karitatem. Quoniam ut ait apo- 

= stolus ete. — No. 123 — vobis iniungimus — quatinus ecclesiam Montis Sereni in 

= die ad vincula Sancti Petri annis singulis devote et humiliter visitetis et ei pias ele- 

| mosynas erogetis. Nos quoque omnipotentis dei misericordia et nostra auctoritate con- 

= fisi omnibus praedictam ecclesiam in festo praelibato visitantibus eique suas elemosynas 

| | erogantibus propter deum XXX dies iniunctae poenitentiae, si vere contriti fuerint et 

= confessi, et dimidiam carenam misericorditer relaxamus. Datum in Wurzin anno 

| domini M. CC. L. Idus Julii pontificatus nostri anno undecimo. 

; Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem beschädigten Siegel des Bischofs an einem 

: | Pergamentstreifen.

| | 

No. 161. 1252. 9. Mürz. 

| Der apostol. Legat Cardinal Hugo ordnet die Residenz der Domherren am Orte ihrer Kirchen 

| nachdrücklichst an. 

Venerabili in Christo patri Conrado episcopo Misnensi frater Hugo divae 

Sabinae presbyter cardinalis apostolicae sedis legatus salutem et sinceram in 

domino caritatem. Ad audientiam nostram pervenit, quod nonnulli canonici ecclesiae 

Misnensis et aliarum ecelesiarum vestrae dioecesis praebendarum suarum proventus 

| percipientes non curant in ecclesiis, in quibus illas obtinent, residere, propter quod 

| ecclesiae ipsae debitis servitiis defraudantur. Nolentes itaque, ut in ecclesiis diminuatur 

| divini nominis cultus, sed potius augeatur, nostra qua fungimur auctoritate mandamus, 

| si est ita, dictos canonicos ad faciendam debitam in ecclesiis suis residentiam, secun- 

| dum antiquam et approbatam ecclesiarum ipsarum consuetudinem, monitione praemissa 

| ut auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compellatis, contra eos ad privatio- 

| nem praebendarum suarum, si rebellio ipsorum meruerit, nihilominus processuri. 

| Datum Hildensem VII. Id. Martii, pontificatus domini Innocentii IIII. anno nono. 

| Fabricii annal. urb. Misn. p. 345. — Calles series Misn. episcopp. p. 176. 

| Das Original wurde nicht aufgefunden. Wenn aber in Grundmanns Abschrift (cod. dipl. eccl. Misn. I. 

I S. 93) statt anno nono es heisst anno vero M. CC. XL. nono, so ist dies falsch, indem eine Urkunde von demselben 

| Tage und Jahre (Leuckfeld antiqu. Gandersh. S. 180) des Card. Hugo Anwesenheit in Hildesheim am 9. März 

| 1252 bestätigt. 

I No. 162. 1252. 22. Mai 

| Markgraf Heinrich der Erlauchte transsumirt die Urkunde K. Otto III. vom 6. Oct. 995 (No. 13.) 

| und bestätigt deren Inhalt. 

Nos Henrieus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio '"Phuringorum lant- 

I gravius et Saxoniae comes palatinus omnibus imperpetuum. Volumus notum esse tam 

| praesentibus quam futuris quod privilegium terrae Wurzinensis non abolitum, non can- 

| cellatum nee in aliqua sui parte vitiatum perspeximus in haec verba: 

I In nomine etc. — No. 13. — Actum Hauelungberge feliciter amen. | 

| Ut igitur omnia praedicta circa episcopum et Misnensem ecclesiam a nobis et 

I a nostris heredibus inviolabiliter observentur nec ab aliquo?) infringantur, praesentem 

| paginam desuper conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Petivimus 

| etiam ad confirmationem huius facti sigilla venerabilium dominorum Magdeburgensis 

|. archiepiscopi et Nuwenburgensis et Merseburgensis episcoporum huic privilegio appli- 

| cari. Datum Misnae anno domini M°. CC". LIP. XI*. Kalend. Junii, indictione X*. 

| Huie facto interfuerunt dominus Theodericus Nuwenburgensis episcopus, Henricus 

: Misnensis eeclesiae praepositus, Wernherus de Kirhcberc praepositus, Otto d
e Vipehe 

| Magdeburgenses canonici, Johannes prior fratrum praedicatorum in Lipzk, 
Gozwinus 

| 1) in aliquo Transsumpte no 163. 164 u. 170. , 

! COD. DIPL. SAX. II. 1. 18

| prior fratrum praedicatorum in Magdeburc, Meinherus burgravius de Misne,
 Albertus 

| burgravius de Dewin, comes Albertus de Ravenswalde, Albero burgravius d
e Liznik, 

Rudolphus miles de Luppe et alii quam plures. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An Fäden von rother und gelber Seide hängen 

das ziemlich wohlerhaltene grosse Reitersiegel des Markgrafen Heinrich und die Siegel des Erzbischofs Wilbrand 

von Magdeburg, der Bischöfe Dietrich von Naumburg und Heinrich von 
Merseburg. 

No. 163. 1252. 

Die Bischöfe Otto von Brandenburg und Heinrich von Havelberg bitten den König Wilhelm die 

| Schenkungsurkunde K. Otto's III. vom 6. Oct. 995 (no. 13) in und mit dem Transsumpt des 

Markgrafen Heinrich (No. 162) zu bestätigen. 

Gloriosissimo domino W. Romanorum regi semper augusto nos dei gratia Otto 

Brandeburgensis et Heinricus Hauelbergensis episcopi cum orationibus devotis paratam 

ad obsequia voluntatem.  Exeellentiae vestrae tenore praesentis cupimus notum esse, 

quod nos privilegium domini Heinrici marchionis Misnensis super compositione inter 

ipsum et dominum Conradum Misnensem episcopum conscriptum non abolitum, non 

cancellatum nec in aliqua sui parte vitiatum vidimus et legimus in haec verba: 

Nos Heinricus ete. — no. 162 — Rudolphus miles de Luppe et alii quam plures. 

Verum quia praedictus dominus Misnensis episcopus ipsum originale propter 

| viarum diserimina vobis transmittere non audebat, eiusdem originalis transscriptum 

| vobis transmittimus sigillorum nostrorum munimine roboratum supplicantes serenitati 

| vestrae una cum domino Misnensi episcopo, quatinus praedietam compositionem auctori- 

tate regia de verbo ad verbum vestro autentico insertam dignemini confirmare. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen. An dunkelrothen seidenen Fäden hängt das Siege
l des B. Otto, 

an grünseidenen das des B. Heinrich; beide sind sehr beschädigt. 

| No. 164. 1252. 

| Die vorstehend genannnten Bischöfe richten dieselbe Bitte an den apostolischen Legaten Cardinal Hugo. 

| 
| Reverendo in Christo patri et domino suo Hugoni tit. sanctae Sabinae pres- 

| bytero cardinali, apostolicae sedis legato, nos dei gratia Otto Brandeburgensis et Hen- = 

rieus Hauelbergensis episcopi subiectionem et reverentiam tam debitam quam devotam. 

| Paternitati vestrae tenore praesentium volumus notum esse, quod nos privilegium 

| domini Henrici marchionis Misnensis super compositione inter ipsum et dominum 

| Conradum Misnensem episcopum conseriptum non abolitum, non cancellatum nec in 

aliqua sui parte vitiatum vidimus et legimus in haec verba: 

Nos Henrieus ete. — no. 162 — Rudolphus miles de Luppe et alii quam plures. 
Ä 

| Verum quia — supplicantes paternitati vestrae — auctoritate vestra — confirmare. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln der Bischöfe Otto und Heinrich an Fäden 

1 von rother Seide. 

; In beiden vorstehenden Schreiben wie in No. 166 u. 167 fehlt das Datum. Doch müssen dieselben gleich- 

P zeitig mit der Urkunde des Markgrafen Heinrich (22. Mai 1252) ausgefertigt worden sein, wahr
scheinlich bei Gelegen- 

i heit eines in Meissen abgehaltenen Provinzialconcils, da die erbetene Bestätigung des Card. Hugo be
reits am 30. Aug. 

l erfolgte. Eine Urkunde des K. Wilhelm Meissen betreffend ist dagegen nicht bekannt.

No. 165. 1252. 22. Mai. | | 

Markgraf Heinrich der Erlauchte trifft wegen des Zehntens, der Gerichtsbarkeit, Zoll- und Steuer- 

freiheit u. s. w. eingehende Bestimmungen zu Gunsten des Bischofs und der Domkirche, wie der | 

Geistlichkeit und der Unterthanen des Stifts überhaupt. 

| Nos Henricus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio, 'Thuringorum lant- 

gravius et Saxoniae comes palatinus universis Cristi fidelibus tam praesentibus quam 

futuris hanc paginam inspecturis salutem aeternam. Cum honorem et profectum Mis- 

| | nensis eeclesiae ob salutem ac remedium animae nostrae, patris et matris nostrae ac 

| . parentum nostrorum sincera fide et omni devotione promovere velimus, secundum omne 

| posse desuper nobis datum, dilecto compatri nostro domino Conrado Misnensi episcopo 

suis successoribus et ecclesiae Misnensi omnia iura super decimis praedialibus marchiae : 

Lusicensis, primum et principialiter a nostris bonis recipiendis admittimus libere ae 

solute, consentientes ut et alii possessores intra dietam marchiam teneantur ad idem. 

Volumus etiam ac liberaliter consentimus, quod de marchia Misnensi decimae secundum S 

| | terrae consuetudinem persolvantur. Similiter libertates et conditiones canonicorum Mis- 

| nensium, religiosorum, claustralium et totius cleri Misnensis diocesis per nos et per 

| nostros volumus inviolabiliter observari. Nullas etiam exactiones vel petitiones faciemus 

|| aliquatenus in homines domini Misnensis episcopi et homines canonicorum Misnensium 

I seu homines claustralium vel seeularium clericorum in Misnensi diocesi constitutos nec 
9. ;. 

|| etiam servitia requiremus. Ceterum stratam regiam et thelonia secundum consuetudinem . 

I antiquam servari statuimus episcopo €t suis hominibus ac ecclesiae memoratae, Frae- 

|| terea consentimus, ut sedes synodales in civitatibus, oppidis et villis tam archidiaconi C 

|| quam archipresbyteri exerceant, prout consuetum fuerit atque iustum. Item si aliqui au 

| canonici elerici vel claustrales seu homines Misnensis ecclesiae aliqua emerint ad susten- 

| tationem ipsorum, quod in his ab eis nullum theloneum requiratur. Item si aliquis a 

domino episcopo, a suis praelatis seu per alios fuerit excommunicationis sententia 
inno- 

| datus et in Misnensi diocesi denuntiatus, volumus quod ille a nobis et a nostris in 

| nostra curia evitetur, ita quod cirea eum nulla communio habeatur. Item in iurisdictione 

: sua circa Ztolp et alibi ipsum nolumus impediri. Praeterea nolumus, quod cleriei Mis- 

| nensis diocesis coram nobis vel nostris iudieibus conveniantur, inpignorentur vel ad 

| iudieia secularia pertrahantur, et si aliqua praedietorum a nobis vel a nostris non 

| fuerint observata vel etiam praetermissa, illa nobis debent intimari, ut quae obmissa 

| fuerint, efficaciter compleantur et quae servata non fuerint, seeundum quod expedit, 

| observentur. Ut igitur omnia praedicta circa episcopum et Misnensem ecclesiam a 

| nobis et a nostris heredibus inviolabiliter observentur, praesentem paginam desuper 

| conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. 
Petivimus etiam ad confirmationem 

| huius facti, sigilla venerabilium dominorum Magdeburgensis archiepiscopi et Nuwen- 

| burgensis et Merseburgensis episcoporum huie privilegio 
applicari. Datum Misnae anno — 

| domini M*. CC? LIT. XI*. Kalen. Junii indictione X". Huic facto interfuerunt dominus 

Ä 'T'heoderieus episeopus Nuwenburgensis, Heinrieus Misnensis 
ecclesiae praepositus frater

= noster, Wernherus de Kirhebere praepositus, Otto de Vipehe, Magdeburgenses canonici, 

|] Johannes prior fratrum praedicatorum in Lipzk, Gozwinus prior fratrum praedicatorum 

2 in Magdeburc, Heinricus lector fratrum minorum in Magdebure, Meinherus burgrauius 

| de Misne, Albertus burgrauius de Dewin, comes Albertus de Rauenswalde, Albero 

| | burgrauius de Liznik, Rudolphus miles de Luppe et alii quam plures. 

^ | Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit vier Siegeln wie No. 162. 

| Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 70. 

E No. 166. 1252. 
| à H es ft - * . . . 

| | Die Bischöfe Otto von Brandenburg und Heinrich von Havelberg bitten den K. Wilhelm um 

| | Bestätigung der vorstehenden Zugeständnisse des Markgrafen Heinrich mit wörtlicher Aufnahme : 

| der Urkunde desselben (no. 165) in die. Ausfertigung. 

Ä  Gloriosissimo domino W. Romanorum regi semper augusto, nos dei gratia Otto 

5 Brandeburgensis et Henricus Hauelbergensis episcopi cum orationibus devotis paratam 

| ad obsequia voluntatem. Excellentiae vestrae tenore praesentium cupimus notum esse, 
E quod nos privilegium domini Henriei marchionis Misnensis super compositione inter 

| ipsum et dominum Conradum Misnensem episcopum conscriptum non abolitum, non can- 

E cellatum nec in aliqua sui parte vitiatum vidimus et legimus in haee verba: 
| | Heinrieus etc. — No. 165 — quam plures. 
w Verum quia — No. 163 — transscriptum sigilorum nostrorum munimine 

| roboratum vobis transmittimus — confirmare. 

: | Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An Fäden von blassgelber Seide hängt das Siegel 
| | des B. Otto von Brandenburg; von dem an Fäden von rother und grüner Seide befestigt gewesenen Siegel des B. 
i | Heinrich von Havelberg ist nur noch ein Bruchstück vorhanden. 

id Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 74. 

M No. 167. 1252. 

| | Dieselben Bischöfe wenden sich mit gleicher Bitte an den apostol. Legaten Cardinal Hugo. 

| | Reverendo in Christo patri et domino suo Hugoni tituli sanetae Sabinae pres- 
b bytero cardinali, apostolicae sedis legato, nos dei gratia Otto Brandeburgensis et Hen- 
spo! . . . . » . . . 
| | ricus Hauelbergensis episcopi subiectionem et reverentiam tam debitam quam devotam. 

| i Paternitati vestrae tenore praesentium notum esse volumus, quod nos privilegium domini 
| Henrici marchionis Misnensis super compositione inter ipsum et dominum Conradum 
i Misnensem episcopum conscriptum non abolitum, non cancellatum nec in aliqua sui 
Ho parte vitiatum vidimus et legimus in haee verba: 
; | Henricus ete. — No. 165 — quam plures. 
E Verum quia — No. 163 — transscriptum sigillorum nostrorum munimine robora- 
m tum vobis transmittimus, supplicantes paternitati vestrae— auctoritate vestra — confirmare. 

3 | Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; die sehr beschädigten Siegel wie No. 166. 
M Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 73. |

Ä — 141 —— 

No. 168. 1252. 28. Mai. 

Bischof Conrad ertheilt zum Bau der Kirche zu Belitz in der Mark Ablass. 

Conradus, dei gratia Misnensis episcopus, universis Christi fidelibus aeternam 

_ salutem et veram in domino caritatem. (Quoniam, ut ait apostolus ete. — No 123 — 
| in remissionem peccatorum vestrorum vobis iniungimus, ut ad strueturam ecclesiae in 

| Belitz pias elemosynas erogetis. Nos quoque omnipotentis Dei misericordia et nostra 
| auctoritate confisi omnibus, qui ad opus dietae ecclesiae suas erogaverint elemosynas 
| propter deum, quadraginta dies iniunetae poenitentiae si vere contriti fuerint et confessi 
| misericorditer relaxamus. Datum Magdeburg anno domini MCCLIL V. Kal. Junii 

| pontificatus nostri anno duodecimo. 

| Nach der Abschrift in P. Creusings Chronicon (Ms. der Stadtbibl. zu Leipzig no. 446 fol. 112). 

| Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 9. S. 476. 

No. 169. 1252. 8. Juni. 

| B. Conrad befiehlt dem Erzpriester H. zu Torgau in Gemüssheit des Vertrags mit dem Markgrafen 

| Heinrich (No. 165) die Leistung der Zehnten zu fordern. 

| Conradus dei gratia Misnensis episcopus H. archipresbytero de Vorgowe salutem 

| in domino. Significamus vobis quod dominus marchio Misnensis nune, quando concor- 

| davimus cum ipso, suum consensum adhibuit, ut in terra Lusaciae veras reciperemus 

| decimas praediales. Unde vobis mandamus districte praecipientes, quatinus a vestris 

| parrochialibus omnibus veras decimas requiratis, iniungentes nihilominus vobis subieetis 

| elerieis universis, ut et ipsi eorum parrochialibus demandent, ut nobis decimas nostras 

| solvant, ne contra eos, licet inviti, iure ecclesiastico procedere compellamur. Datum 

| Magdebürch anno domini M*. CC*. L. II. VI*. Idus Junii pontificatus nostri anno XU». 

| Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das Siegel ist abhanden gekommen. 

| Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. $8. 72. 

| No. 170. 171. 1252. 30. Aug. 

| Der apostol. Legat Cardinal Hugo bestätigt unter wörtlicher Wiederholung der Urkunden No. 162 

| und 165 in zwei gesonderten Ausfertigungen deren Inhalt. 

| Venerabili patri .. dei gratia episcopo Misnensi frater Hugo miseratione divina 

| tituli sanetae Sabinae presbyter cardinalis, apostolicae sedis legatus, salutem et sinceram 

in domino caritatem. Ea quae iudicio vel concordia terminantur, firma debent et illi- 

| bata persistere, et ne in recidivae contentionis serupulum relabantur expedit providere. 

| Vestra siquidem lecta nobis petitio continebat, quod orta dudum inter vos et nobilem 

| virum marchionem Misnensem Super quibusdam iuribus et libertatibus ecclesiae vestrae 

| materia quaestionis, tandem inter vos et ipsum nobilem amicabilis compositio intervenit,

| prout in litteris inde confeetis, quarum transcriptum venerabiles patres Brandeburgensis 

] et Hauelbergensis episcopi nobis sub sigillis suis miserunt, dicitur plenius contineri. 

| Nos igitur vestris devotis precibus inclinati compositionem ipsam, sicut rite ac sine 

| pravitate facta et ab utraque parte approbata est atque in eiusdem ecclesiae praeiu- 

| dieium non redundat, ratam et gratam habentes ipsam auctoritate praesentium confir- 

| mamus et praesentis seripti patrocinio communimus tenorem transcripti einsdem de verbo 

| ad verbum praesentibus inseri facientes, qui talis est: Nos Henricus etc. — — Nulli 

| ergo omnino hominum liceat hane paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu 

| temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omni- 

| potentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eins se noverit incursurum. Datum 

| Assone III. Kal. Septemb. pontificatus domini Innocentii papae IIIL anno decimo. 

| | + Petrus Viterbiensis. 7 

Nach den Originalen im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den wohlerhaltenen Siegeln an Fäden von 

| rother und gelber Seide. 

No. 172. 1253. 3. Mai. 

| Erzbischof Rudolf von Magdeburg versichert, dass er der in dem Streite mit dem Templer - Orden 

| wegen gewisser im Lande Lebus diesseits der Oder gelegenen Güter vom B. Conrad von Meissen 

| getroffenen Entscheidung nachgekommen sei und dieselbe festhalten wolle. 

| Rudolfus dei gratia sanctae Magdeburgensis ecclesiae electus totumque eiusdem 

| eeclesiae capitulum — recognoscimus — quod omnia quae venerabilis pater dominus 

| | Conradus, Misnensis episcopus super dissensione, quae super bonis in terra Lubus 

citra Oderam inter nos et fratres militiae templi fuit, est arbitratus, statuit vel prae- 

| cepit, complevimus bona fide et irrefragabiliter perpetuo volumus et promisimus obser- 

| vare, Et ut ipsis fratribus et omnibus eorum posteris eo certior fides fiat, ipsos muni- 

| mus his nostris litteris sigillorum nostrorum munimine roboratis. Insuper testes sunt 

| eanoniei maioris ecclesiae Albertus praepositus — fratres militiae templi magister Hein- 

| rieus, fr. Johannes de Zopolowe, fr. 'Tiderus, fr. Widekinus, fr. Sifridus de Anvorde, 

|“ fr. Gerardus de Rene, Heinrieus de Richowe, advocatus in Lubus, Ericus de Borch 

| et alii quam plures. Datum Magdeburg anno gratiae M°. CC’. quinquagesimo tertio, 

| quinto Nonas Mail. 

| Wohlbrück Gesch. d. Bisthums Lebus I. S. 180. — Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 20. S. 185. 

| No. 173. 1253. 

| B. Conrad ertheilt dem Franciscanerkloster zu Torgau einen Indulgenzbrief für die Festtage 

1 der heil. Franciscus und Antonius. 

| Cunradus miseratione divina Misnensis episcopus universis ete. Quoniam ut 

| ait apostolus etc. — No. 123 — — quod concedente domino — in coelis recolligere 

| valeamus — tenentes quod qui — sempiternam. Sanctarum etc. — No. 124 --- quod 

| nostris temporibus omnium terrarum terminos ordinis fratrum minorum domibus bene- 

| dixit — amplectamur rogati ab ipsis fratribus, quos in Misnensi episcopatu videlicet
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in Turgowe dominus adunavit, ut devotio et reverentia a Christi fidelibus abundantius | 

| celebretur et devotio humiliter et devote confidentium meritum sive gratiam afferat et 
| apportet, auctoritate nobis a deo concessa cooperantibus infirmitati nostrae sanctorum 
| meritis decrevimus omnibus, qui ad dictorum fratrum oratoria in die dedicationis ipsorum 

| et utroque die et saneti Francisci confessoris nec non et sancti Anthonii confessoris 
| convenerint, unam karrinam et quadraginta dies de iniuncta sibi poenitentia eorum 

| peccatorum, de quibus contriti fuerint et confessi, annis singulis indulgere, eo dante et 
| per nostrum ministerium indulgente, qui est vere miserator et misericors, in maiestate | 
| sua laudabilis et in sanetorum suorum mirabilibus gloriosus. Datum Misnae anno | 

| gratiae M? CC*. quinquagesimo IIT. pontificatus nostri anno XII. 

| Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv mit dem  wohlerhaltenen Siegel des Bischofs an einem 
| Pergamentstreifen. 

: No. 174. 1254. 23. Jan. 

| P. Innocenz IV. erlaubt der gesamten Geistlichkeit der Lande des Markgrafen Heinrich des | 

| Erlauchten die von diesem zunächst für seine Capelle verfasste, musikalisch regelrechte und wie 

: er selbst sich überzeugt, wohlklingende Composition der Kirchengesänge Kyrie eleyson und Gloria 

| in excelsis deo bei dem Gottesdienste zu gebrauchen. 

| Innocentius episcopus ete. venerabilibus fratribus episcopis, ac dilectis filiis 
| abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum praelatis ae rectoribus 

| eorumque capitulis et collegiis in terra dilecti filii nobilis viri .. marchionis Misnensis 
| constitutis, salutem ete. Cum in summi regis palatio virgo se gloriosa pro nobis iugiter 
| exhibeat advocatam, felici cum patrocinio nobis clementer fleetens ad veniam, quam 

| humanus excessus interdum graviter provocat ad vindictam, non debet ab ipsius lingua 

: carnis laudibus se aliquatenus continere, quin ei pro tam placido munere gratiarum 

| surgat ad debitum, ut dampnosae ingratitudinis caute vitare valeat detrimentum. 

| Sane dilectus filius nobilis vir .. marchio Misnensis, sinceritate qua decuit revolvens 

| in animo, ut quem ad ipsam haberet devotionis affectum, evidenter exprimeret eamque 

Il pro suae possibilitatis modulo congruis obsequiis honoraret, super Kyrieleyson et 

| Gloria in excelsis deo cantum novum edidisse proponitur, ut capellae suae eleriei eo 

| in missarum sollempniis eiusdem virginis uterentur, et quia cantum ipsum ex parte 

| ipsius marchionis praesentatum, quem coram nobis eantari fecimus, deo gratum et Ä 

| hominibus acceptum invenimus, ipsum ob inventoris devotionem, quae dum spiritu dei 

Ä dueitur, musicae regulis non artatur, duximus approbandum, cantandi et faciendi eum 

: cantari vobis in praemissis solempniis libera facultate concessa. Ad maiorem vero 

| certitudinem praemissa Kyrieleyson et Gloria sub ipso cantu vobis sub bulla nostra 

| mittimus interclusa. Datum Laterani X. Kal. Februarii, anno undecimo. 

E Ex Reg. orig. an. XI. ep. 377. T. III. Fol. 46 im Vatican. Archiv. | 

| | Dass Heinrich der Erlauchte, den wir bereits als Liederdichter kennen, bei seinem vielbewegten Leben 

B und ausgedehnten Regierungsgeschäften auch mit Musik eingehend sich beschäftigte und selbst componirte, ist von 

E hohem Interesse. Wie aber in der einzigen Manessischen Liedersammlung sechs seiner Lieder uns erhalten sind, 

| so dürften Sachverstándige in einem oder dem andern Missal Meissnisch - Thüringischen Ursprungs durch Ver- 

E gleichung mit den herkómmlichen allgemein geltenden der obengenannten Texte auch Heinrichs Compositionen mit 

B , einiger Wahrscheinlichkeit herausfinden kónnen.
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No. 175. 1254. 21. Sept. 

| P. Innocenz IV. bestimmt die Bedingung, unter welcher Probst und Capitel allein gehalten sein 

| sollen, von der römischen Curie oder deren Legaten ausgegangenen Anträgen auf Ertherlung von 

Prübenden, Beneficien und sonstigen Bezügen Folge zu leisten. 

| Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . praeposito, decano et 

| capitulo ecelesiae Misnensis salutem et apostolicam benedictionem. Vestrae meritis 

| devotionis inducimur, ut vos favore benivolo prosequentes specialem vobis gratiam - 

faciamus. Hine est quod vestris supplicationibus inclinati auctoritate vobis praesen- 

| tium indulgemus, ut ad receptionem alicuius in vestra ecelesia vel provisionem in prae- 

| bendis vel aliis eeclesiasticis beneficiis seu etiam pensionibus per litteras sedis apo- 

stolicae vel legatorum ipsius impetratas, per quas non sit ius alicui acquisitum, vel 

| etiam impetrandas compelli minime valeatis, nisi in eisdem litteris impetrandis plena 

| et expressa de huiusmodi indulgentia et toto tenore ipsius de verbo ad verbum mentio 

| habeatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hane paginam nostrae concessionis infrin- 

| gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, 

| indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 

Ä ineursurum. Datum Anagniae XI. Kal. Octobris pontificatus nostri anno duodecimo. 

| aussen: T Godescalcus t 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Bleisiegel an rothen und gelben seidenen Fäden. 

No. 176. 1254. 21. Sept. 

P. Innocentius IV. beauftragt mit Bezichung auf die vorstehende Bulle den Probst zu Naumburg 

| darüber zu wachen, dass das Capitel zu Meissen in Bezug auf die Verleihung seiner Prübenden 

i und anderer Pfründen von Niemandem belästiget werde. 

| Innocentius episcopus servus servorum dei dileeto filio praeposito Nuemburgensis 

ecclesiae salutem et apostolicam benedietionem. Meritis devotionis dilectorum filiorum .. 

| praepositi, .. decani et capituli ecclesiae Misnensis inducimur, ut ipsos favore benivolo